
  

 
    

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA 
Cittadella Universitaria – Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria 

 

IL RETTORE 
 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale n. 92 
del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 
aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 295 del 15 ottobre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, serie generale, del 16 novembre 2013 e con Decreto Rettorale n. 249 del 25 agosto 
2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 206 del 4 settembre 2023; 

Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati” adottato con Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 308 del 29 dicembre 2021; 

Visto il DPCM n. 159 del 05.12.2013 e dell’art 2-sixeis del D.Lgs. n. 42 del 29.03.2016, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 89 del 26.05.2016; 

Visto  il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca” adottato con DR. n. 454 del 9 dicembre 2022; 
Visti gli articoli 27, 28, 30 e 31 del regolamento di ateneo sopra citato, per l’iscrizione all’anno successivo ai corsi 

di Dottorato di Ricerca; a scadenza fissata, al 30 novembre di ogni anno, 
Considerata  la scadenza fissata dal regolamento di ateneo sopra citato, al 30 novembre per l’iscrizione dei dottorandi 

all’esame finale di Dottorato; 
Considerato che a seguito del passaggio dalla piattaforma Gomp alla piattaforma ESSE3 Cineca, gli uffici della Scuola di 

dottorato hanno comunicato con largo anticipo (a decorrere dal  16.12.2022), tutte le attività necessarie per la 
configurazione della Piattaforma ESSE3 per il corretto funzionamento relativamente alle carriere dei 
dottorandi (immatricolazioni, iscrizioni agli anni successivi, tasse, acquisizione dell’ISEE a nucleo ristretto 
previsto dalla vigente normativa per i dottorandi, autocertificazione della carriera dei dottorandi, domande di 
iscrizione all’esame finale e richiesta di proroga); 

Considerata la complessità delle operazioni, in data 06.04.2023, è stato inoltrato un riepilogo di tutte le fasi da configurare 
in piattaforma, necessarie per una corretta funzionalità dei dottorati con allegati i format relativi alle domande 
di iscrizione agli anni successivi e di iscrizione all’esame finale oltre che di richiesta di proroga. 

Viste le numerose e-mail prodotte dai dottorandi che, a causa del mancato adeguamento della piattaforma ESSE3 
Cineca, della funzionalità per l’iscrizione agli anni successivi e per l’iscrizione all’esame finale nonché alla 
richiesta di proroga, non sono riusciti a regolarizzare le iscrizioni; 

Considerato che le problematiche sopra rappresentate sono ancora persistenti alla data del 28.11.2023 nonostante 
l’apertura da parte degli uffici di numerosi ticket a Cineca per sollecitare l’implementazione delle funzionalità 
necessarie per il dottorato della piattaforma ESSE3. 
 

D E C R E T A 
 

- in via del tutto eccezionale, la scadenza per la presentazione delle domande di ammissione all’anno successivo e di 
iscrizione (per i dottorandi del XXXVI ciclo) all’esame finale è prorogata inderogabilmente per il giorno 12 gennaio 
2024. 
Il presente decreto sarà notificato agli interessati attraverso la pubblicazione tra le news del sito della Scuola di Dottorato. 
Sarà, inoltre, notificato ai Responsabili della gestione tecnica informatica della piattaforma ESSE3 Cineca al fine di una 
celere risoluzione delle problematiche.  
 

IL RETTORE 
(Prof. Giuseppe Zimbalatti) 

La Responsabile del Settore Dottorato 
Angela Crucitti  
 
 
 
La Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Rosa Paola Arcà 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Dott. Antonio Romeo 

Prot. n. 0029219 del 30/11/2023 - DR n. 399/2023 - UOR: ART_SRD - Classif. III/6


	IL RETTORE
	D E C R E T A

		2023-11-28T15:49:32+0100
	IT
	Angela Crucitti


		2023-11-29T12:28:03+0000
	Rosa Paola Arca'


		2023-11-30T09:27:01+0000
	Antonio Romeo


		2023-11-30T15:58:09+0100
	zimbalatti giuseppe




